

Ostatnie dni! Nabywajcie nasz „Znak Solidarności“

Nr. 313 (6385)

WARSZAWA, CZWARTEK 10 PAŹDZIERNIKA 1935 r.

ROK XL

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9—5 bez przerw, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 2.20-19
ADMINISTRACJA — 5.13-09
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnym miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiarowanie pracy bezpłatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Cele wojny abisyńskiej

Jakie są cele wyprawy abisyńskiej Mussoliniego?

Mówi się: bogactwa naturalne Abisyjni i kolonizacja tego kraju; nadmierny przyrost ludności włoskiej znalazłby tam swe ujście.

Otóż co do bogactw naturalnych w Abisyjni zdania są podzielone. Wielu specjalistów i znawców Abisyjni twierdzi, że bogactw tych jest mało; wszyscy jednak przyznają, że poszukiwania i eksploatacja bogactw wymagają ogromnych kapitałów, których Włochy nie mają i które musiałyby pożyczyc z zagranicą. Zarówno koncesje gospodarcze, jak też kapitały ofiarowano Włochom w projektach układów paryskich i genueńskich, ale Mussolini projekty te odrzucił. Wszystkie korzyści go spodarcze, jakie może dać Abisyjna bez naruszenia interesów stron trzecich, mógł uzyskać Mussolini na drodze pokojowej, bez przelewu kropli krwi.

Możliwości kolonizacyjne Abisyjni są jeszcze mniejsze, niż perspektywy skarbów ziemnych. Znaczna część Abisyjni to góry i pustynie o zabójczym dla Europejczyków klimacie. Ta zaś część, która się nadaje do kolonizacji, jest już dość gęsto zaludniona i niewiele może przyjąć przybyszów.

Ci co widzą w Abisyjni lekarstwo na bezrobocie włoskie, niech spojrzą na Anglię, Francję, Belgię, Holandję; kraje te są w posiadaniu wielkich i bogatych kolonii, które jednak w nim nie ulżyły bezrobociu macierzy.

A więc ani bogactwa naturalne, ani kolonizacja, ani bezrobocie, nie usprawiedliwiają wojny abisyńskiej.

Wielu twierdzi, że chodzi tu o zatarg dwóch imperjalizmów, angielskiego i włoskiego. Wskażcie się na jezioro Tana, źródło Nilu, którego Anglia nie odda w ręce żadnego z mocarstw; mówi się o planach Mussoliniego, polegających na tym, by w Abisyjni mieć silne zaplecze, które by zapewniło Włochom panowanie nad Morzem Czerwonym, a przez to i nad zatoką Adenią; wówczas Kanał Suezki straciłby swe znaczenie, Włochy miałyby swój Gibraltar, któryby zamknął Anglii drogę do Indji.

Plan taki niewątpliwie przyświecają Włochom i stąd między innymi ta energiczna akcja Anglii przeciw Włochom.

Ale to są wizje dalekiej przyszłości. Aby je urzeczywistnić, trzeba najpierw... pobić Imperjum Brytyjskie. Narazie są to mrzonki i fantastyczne urojenia, rzeczywistość zaś jest ta, że Mussolini nie tylko nie naruszy an-

gielskiego „stanu posiadania”, lecz ponadto zagwarantuje netykalność interesów angielskich, a chętnie podzieliłby się z Anglią zdobyczą abisyńską za cenę złamania jej oporu przeciw wojnie.

Argument o starciu się dwóch imperjalizmów również nie w starcza do wytłumaczenia ryzyka wojny.

Każdy z przytoczonych argumentów zawiera mniej lub więcej prawdy, ale w sumie nie wychylenia one całej prawdy.

Całą prawdę znajdziemy dopiero wówczas, gdy oprócz momentów ekonomicznych, ludnościowych, imperjalistycznych, momentów wspólnych wszystkim prawie państwom kapitalistycznym, uwzględnimy swoistość faszystów.

Faszyzm włoski po 13 latach panowania zapędził kraj w bardzo ciężki kryzys. Były tylko dwa sposoby wyjścia z kryzysu.

Wojna

Dzień wczorajszy na froncie

Dajemy na tem miejscu ostatnie depesze, otrzymane we środę do g. 7-ej wieczorem. Ocenę całości położenia wojennego, opartą o wszelkie

Dalsza kontrofensywa

wojsk abisyńskich na froncie północnym

Z Addis - Abeby donoszą: Kontrofensywa wojsk abisyńskich rozwija się pomyślnie. Abisyńczycy zajęli miasto Adigrat. Wiadomość o opanowaniu Adui nie została dotychczas potwierdzona. Pod miastem toczą się zżarte walki. Włosi, zarówno pod Adigrat, jak i pod Adua, ponieśli dotkliwe straty. W Addis - Abebie panuje tylko pewne zaniepokojenie z powodu braku wiadomości o oddziałach abisyńskich, które przedostały się do Erytrei włoskiej. Podobno kontratak ten został podjęty na własne ryzyko przez dowództwo frontu. Istnieje niebezpieczeństwo, że 20.000 abisyńczyków zostało odciętych przez Włochów od bazy operacyjnej.

Wojska abisyńskie gromadzą się na północ od Dessie i Gondaru. W okolicach tych ma być około 200.000 wojska. Aby zmylić lotników włoskich marsze oddziałów abisyńskich odbywają się nocami. Również natarcie na Adigrat i Aduę odbyło się nocą. Abisyńczycy walczą z niezwykłą zaciętością i umiają łatwo przystosować się do wymagań nowoczesnej wojny. (ATE).

Reuter donosi, że poza potwierdzeniem wiadomości o usiłowaniu wojsk abisyńskich przedostania się do Erytrei pod Om Agher. — brak wszelkich wiadomości o działaniach wojennych. (PAT.).

„Messagere” donosi, iż samoloty włoskie dokonały lotu wywiadowego nad miejscowością Sokota, odległą o 150 km. na południe od Adui.

Jeden pokojowy, wytyczony przez socjalizm, drugi zaś wojenny, tkwiący w założeniu i w istocie faszystów. Twórca faszystwu mógł wybrać tylko ten drugi sposób.

Mógł i musiał. Przeciagający się kryzys groził zachwianiem popularności Mussoliniego i wiarę w jego „genjusz”, groził kompromitacją faszystów, jako nowej „religii” — Włoch.

Musiał rozpętać wojnę, gdyż uczynił z niej bóstwo religii faszystowskiej. Wychował przeciwko pokolenie najmłodsze w kulcie wojny; zmilitaryzował przeciwko pokolenie niemal do kolebki; wpaiał przeciwko megalomanję, że Włochi to szczyt ludzkości, którym „należy się” panowanie nad światem; wbił przecięt w ich głowy sny o nowym imperjum romańskim; uczyl ich przecięt, że jeden dzień spędzony „bohaterko” na mor-

możliwe do uzyskania wiadomości — czytelnicy znajdą na str. 2-ej.

Red.

dowaniu wrogów jest wart więcej, niż całe szare życie.

„Szara” ideologia faszystów, faszystwa dnia powszedniego, ucieszeniśmy w korporatyźmie, zbankrutował z kretesem. Usurpatory korporatyźny pozostał na papierze.

Trzeba było sięgnąć do strony „bohaterki” faszystów i wygrać ostatni atut faszystów, by wraz z nim zwyciężyć lub zginąć.

Głównym celem wojny jest ratowanie faszystów.

Nie ekonomja, nie kolonizacja, nie imperjalizm, lecz — faszystwu jest tu stawką Mussoliniego.

I dlatego klasa robotnicza całego świata powinna uczynić wszystko, co w jej mocy, by Mussolini przegrał. A gdy on przegra, to będzie to początkiem końca faszystwu w całej Europie.

(jmb.)

Włoski komunikat urzędowy

Ministerjum prasy i propagandy Włoch ogłosiło wczoraj następujący komunikat:

Dzień 8 października przeszedł spokojnie na całym froncie. Dochodziło tylko do drobnych utarczek patroli na linii zajętej przez armię tubylczą. Lotnicy którzy prowadzili loty wywiadowe na południe od Makalle nie zauważyli koncentracji sił nieprzyjacielskich. W czasie bitwy stoczonej przez 23 batalion wojsk tubylczych w pobliżu Ambasebat w przeddzień wzięcia Adui, Abisyńczycy ponieśli poważne straty. W Larriare prowadzona jest wycieczna praca, celem należytego zorganizowania zaopatrzenia armji. (PAT).

Losy Adui

Agencja Havasa donosi z Rzymu: W kołach oficjalnych zaprzeczają wiadomości, że jakoby Abisyńczycy wyparli Włochów z Adui. (PAT.)

C. K. W.

Dziś, o godz. 10 rano, przy ulicy Czerwonego Krzyża 20, posiedzenie C. K. W. P. P. S.

Ubezpieczenia społeczne w Polsce Albo je znieście zupełnie, albo oddajcie spowrotem w ręce świata Pracy

Półrządowa agencja „Press” donosiła, że Ministerjum Opieki Sp. zamierza przystąpić do nowej reorganizacji zakładów ubezpieczeń społecznych, powierzając tym razem przeprowadzenie jej już nie rekrutowanym: pośród urzędników komisarzy, lecz ludziom z poza sfery biuokratycznych, „reprezentującym czynnik społeczny i wykazującym znajomość spraw ubezpieczeniowych”.

Krótką wiadomość, a jakże pełną treści i jak pełna POTEPIENIA DOTYCHCZASOWEJ GOSPODARKI NA POLU UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH, ZAPOCZĄTKOWANEJ TAK LEKKOMYŚLNIE I TAK NIESZCZĘŚLIWIE PRZEZ P. PRYSTORA.

A więc w ciągu sześciu lat — nowa, piąta z rzędu reorganizacja ubezpieczeń społecznych. Wszystko więc, co „reorganizowano” po czterokrotnie z takim aplombem, okazało się złe i nic nie warte, — tak dalece, że dziś trzeba przystępować do nowej przebudowy i ODOBNIENIA wszystkiego, co dotąd zrobiono. Czy osiągnie się jednak inny rezultat, niż poprzednio? — Nie wiemy. Wprawdzie obecnie miejsce komisarzy, rekrutowanych z pośród urzędników, mają zająć fachowcy, wykazujący znajomość spraw ubezpieczeniowych, reprezentujący czynnik społeczny, posiadający jego zaufanie! Ale czy dotychczasowi komisarze, urzędnicy, których ministerjum powołało na te stanowiska — wedle jego opinji! — nie posiadali znajomości spraw ubezpieczeniowych, czy nie reprezentowali czynnika społecznego? Jeżeli nie, jakżeż w takim razie można ich było mianować na te stanowiska, wymagające głąbokiej praktyki ubezpieczeniowej i wyrobionego zmysłu społecznego?

W TAKIM STANIE RZECZY UBEZPIECZENIA W OBECNEJ FORMIE NIE MAJĄ DLA KLASY ROBOTNICZEJ ŻADNEJ PRAWIE WARTOŚCI — I ALBO TRZEBA MIEĆ ODWAGĘ JE ZNIEŚĆ, ALBO ZREORGANIZOWAĆ JE I ODDAĆ ICH KIEROWNICTWO W RĘCE SAMYCH UBEZPIECZONYCH TAK BY MOGLY ONE SPEŁNIĆ SWOJĄ FUNKCJĘ I ZADANIE NIESIENIA POMOCY PRAWDZI WEJ UBEZPIECZONYM.

Słusznie i sprawiedliwie

Lud włoski i Rząd faszystwu

Korespondent „Kurjera Warszawskiego” z Genewy donosi o „incydencie” niezmiernie charakterystycznym, który zaszedł na poniedziałkowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

Ustalono, że WŁOCHY SĄ NASTNIKIEM. W tym momencie zabrał głos min. Eden, delegat Wielkiej Brytanji, i żądał, by za napastnika uznano nie Włochy, jako naród, ale RZĄD WŁOSKI. Tak też brzmi formula ostateczna wbrew „burzliwym protestom”, jak pisze korespondent „Kurjera War-

Ten „incydent” ma istotnie bardzo duże znaczenie moralne i praktyczne. Oznacza on, że i Rada Ligi Narodów, i Wielka Brytanja nie chcą obciążać LUDU WŁOSKIEGO odpowiedzialnością za politykę dyktatury faszystowskiej; stwierdzone zarazem pośrednio, ale ZUPERNIE WYRAŹNIE, że faszystwu nie może rościć pretensji do reprezentowania woli i dążeń ludu włoskiego.

**Robotnik, który nie należy do klasowego związku zawodowego, osłabia cały ruch, przeszkadza pracy innych
W „miesiącu propagandy” — wszyscy do klasowych związków zawodowych**

